

134/22 – M

Question Booklet Alpha Code

A

	Question Booklet Sl. No.
--	--------------------------

A

Total Number of Questions : 100	Time : 90 Minutes
Maximum Marks : 100	

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D.**
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator **IMMEDIATELY.**
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Official Language (Malayalam). Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 80 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C)** and **(D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

A

134/22 – M

1. Which among the following is not a Staff function ?
A) Accounting
B) Finance
C) Quality Control
D) Purchasing
2. Which among the following is not a Traditional Non budgetary control device ?
A) Operational Audit
B) Special Reports and Analyses
C) Management by Walking around
D) Zero Based Budgeting
3. Which among the following Organisation structure is also known as *U-Form Organisation* ?
A) The Functional Structure
B) Divisional Structure
C) Line Structure
D) Line and Staff Structure
4. Which among the following is not a managerial skill ?
A) Conceptual Skills
B) Diagnostic Skills
C) Political Skills
D) Aesthetic Skills
5. Situational Leadership Theory (SLT) is developed by
A) House and Mitchell
B) Fred Fiedler
C) Paul Hersey and Kenneth Blanchard
D) Vroom and Yetton
6. Herzberg's Two Factor Theory is associated with
A) Organisation Structure
B) Motivation
C) Communication
D) Leadership
7. Which among the following is not a centralised communication networks ?
A) X type
B) Y type
C) Wheel type
D) Chain type
8. Which among the following is not a Non Verbal communication ?
A) Paralanguage
B) Proxemics
C) Public Address System
D) Kinetic behaviour
9. Which one is not true about 'Grapevine' ?
A) It arises from social relationships
B) It cannot be controlled by management
C) It is nothing but rumours
D) It supplements formal communication process
10. The K.I.S.S. principle of communication means
A) Keep It Short and Secret
B) Keep It Short and Simple
C) Keep It Smart and Secret
D) Keep It Simple and Secret

134/22 – M

11. Interpersonal barriers of communication does not include
A) Semantic Barriers
B) Cross-Cultural Diversity
C) Feedback Barriers
D) Information overload
12. The lateral information flow that occurs both within and between departments is called
A) Upward Communication
B) Downward Communication
C) Horizontal Communication
D) Transactional Communication
13. Kaizen means
A) Alteration
B) Disinvestment
C) Improvement
D) Concealment
14. The visible record used in JIT is technically called
A) KANBANS
B) KAIZEN
C) BINCAN
D) BANCAN
15. The measures of performance specifically focused on Business Process Reengineering are
A) Cost, Quality, Accuracy and Service
B) Cost, Quality, Service and Speed
C) Cost, Price, Service and Speed
D) Cost, Quality, Service and Satisfaction
16. The best known example for the use of benchmarking is
A) IBM
B) MOTOROLA
C) XEROX
D) MICROSOFT
17. 'Zero Inventory' is a feature of
A) ABC
B) PERT
C) CPM
D) JIT
18. The year in which the first ISO 9000 series was originally published
A) 1991
B) 1992
C) 1987
D) 1980
19. Which of the following are fictitious assets ?
i. Discount on issue of shares
ii. Patents and Trademark
iii. Past accumulated losses
iv. Mines and Quarries
A) Only ii, iii and iv
B) Only i, ii and iv
C) Only i and iii
D) All of the above

11. ആശയവിനിമയത്തിന്റെ പരസ്പര തടസ്സങ്ങൾ ഇതിൽ ഉൾപ്പെടുന്നില്ല

A) സെമാന്റിക് ബാരിയേഴ്സ്	B) ക്രോസ്-കൾച്ചറൽ ഡൈവേഴ്സിറ്റി
C) ഫീഡ്ബാക്ക് ബാരിയേഴ്സ്	D) വിവരങ്ങളുടെ അമിതഭാരം
12. വകുപ്പുകൾക്കിടയിൽ സംഭവിക്കുന്ന ലാറ്റൻ വിവര പ്രവാഹത്തെ വിളിക്കുന്നത്

A) മുകളിലേക്കുള്ള ആശയവിനിമയം	B) ഡൗൺവേഡ് കമ്മ്യൂണിക്കേഷൻ
C) തിരശ്ചീന ആശയവിനിമയം	D) ട്രാൻസാക്ഷണൽ കമ്മ്യൂണിക്കേഷൻ
13. 'കൈസൻ' എന്നാൽ

A) മാറ്റം	B) നിക്ഷേപം തിരിച്ചെടുക്കൽ
C) മെച്ചപ്പെടുത്തൽ	D) മറയ്ക്കൽ
14. JIT-യിൽ ഉപയോഗിക്കുന്ന ദൃശ്യമായ റെക്കോർഡിനെ സാങ്കേതികമായി വിളിക്കുന്നത്

A) KANBANS	B) KAIZEN
C) BINCAN	D) BANCAN
15. ബിസിനസ് പ്രോസസ് റീ-എൻജിനീയറിങ്ങിൽ പ്രത്യേകം ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിച്ച പ്രകടനത്തിന്റെ അളവുകോലുകൾ

A) ചെലവ്, ഗുണനിലവാരം, കൃത്യത, സേവനം
B) ചെലവ്, ഗുണനിലവാരം, സേവനം, വേഗത
C) ചെലവ്, വില, സേവനം, വേഗത
D) ചെലവ്, ഗുണനിലവാരം, സേവനം, സംതൃപ്തി
16. ബെഞ്ച്മാർക്കിംഗിന്റെ ഉപയോഗത്തിനുള്ള ഏറ്റവും അറിയപ്പെടുന്ന ഉദാഹരണം

A) IBM	B) MOTOROLA	C) XEROX	D) MICROSOFT
--------	-------------	----------	--------------
17. 'Zero Inventory' എന്നത് ഏതിന്റെ സവിശേഷതയാണ് ?

A) ABC	B) PERT	C) CPM	D) JIT
--------	---------	--------	--------
18. ആദ്യത്തെ ISO 9000 സീരീസ് ആദ്യം പ്രസിദ്ധീകരിച്ച വർഷം.

A) 1991	B) 1992	C) 1987	D) 1980
---------	---------	---------	---------
19. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് സാങ്കല്പിക ആസ്തികൾ ?
 - i. ഷെയറുകളുടെ ഇഷ്യൂവിൽ കിഴിവ്
 - ii. പേറ്റന്റുകളും വ്യാപാരമുദ്രയും
 - iii. കഴിഞ്ഞ സഞ്ചിത നഷ്ടങ്ങൾ
 - iv. ഖനികളും ക്വാറികളും

A) ii, iii, iv എന്നിവ മാത്രം	B) i, ii, iv എന്നിവ മാത്രം
C) i, iii എന്നിവ മാത്രം	D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

134/22 – M

20. A particular business provided the following data :
Stock turnover ratio = 3 times
Average stock = 50,000
Calculate :
- i. Cost of goods sold.
 - ii. Sales, if profit earned is 30% of cost.
- A) i. Rs. 1,50,000 ii. Rs. 1,05,000
B) i. Rs. 1,00,000 ii. Rs. 55,000
C) i. Rs. 1,25,000 ii. Rs. 1,00,000
D) i. Rs. 1,50,000 ii. Rs. 1,95,000
21. If the closing stock is given inside the Trial Balance, the accounting treatment is/are
- A) Shown only in credit side of Profit and Loss A/c
 - B) Shown only in credit side of Trading A/c
 - C) Shown only as an asset in Balance Sheet
 - D) Shown in credit side of Trading A/c and as an asset in Balance Sheet
22. Match the items of List – I with those of List – II and choose the correct code of combination :
- | List – I | List – II |
|----------------------------|------------------------|
| a. Debt – equity ratio | 1. Profitability ratio |
| b. Acid-test ratio | 2. Activity ratio |
| c. Operating expense ratio | 3. Leverage ratio |
| d. Debtors turnover ratio | 4. Liquidity ratio |
- A) a-4, b-2, c-3, d-1
B) a-3, b-4, c-1, d-2
C) a-3, b-2, c-4, d-1
D) a-2, b-1, c-3, d-4
23. Given that
Current ratio = 2:1
Acid-test ratio = 0.75
Current liabilities = Rs. 2,00,000
The value of closing stock will be
- A) Rs. 2,50,000 B) Rs. 1,50,000 C) Rs. 2,00,000 D) Rs. 3,00,000
24. Balance Sheet provides information about the financial position of a specific business
- A) at a specific point of time
 - B) over a period of time
 - C) for a period of time
 - D) none of the above

20. ഒരു പ്രത്യേക ബിസിനസ്സ് താഴെപ്പറയുന്ന ഡാറ്റ നൽകി.
 സ്റ്റോക്ക് വിറ്റുവരവ് അനുപാതം = 3 മടങ്ങ്
 ശരാശരി സ്റ്റോക്ക് = 50,000
 കണക്കുകൂട്ടുക :
- വിറ്റ സാധനങ്ങളുടെ വില.
 - ലാഭം ചെലവിന്റെ 30% ആണെങ്കിൽ വില.
- A) i. Rs. 1,50,000 ii. Rs. 1,05,000
 B) i. Rs. 1,00,000 ii. Rs. 55,000
 C) i. Rs. 1,25,000 ii. Rs. 1,00,000
 D) i. Rs. 1,50,000 ii. Rs. 1,95,000
21. ഭ്രമൽ ബാലൻസിനുള്ളിൽ ക്ലോസിംഗ് സ്റ്റോക്ക് നൽകിയാൽ, അക്കൗണ്ടിംഗ് ട്രിറ്റ്മെന്റ് ആണ്
- ലാഭനഷ്ടം A/c യുടെ ക്രെഡിറ്റ് ഭാഗത്ത് മാത്രം കാണിച്ചിരിക്കുന്നു
 - ഭ്രമൽ A/c യുടെ ക്രെഡിറ്റ് ഭാഗത്ത് മാത്രം കാണിച്ചിരിക്കുന്നു
 - ബാലൻസ് ഷീറ്റിൽ ഒരു അസറ്റായി മാത്രം കാണിച്ചിരിക്കുന്നു
 - ഭ്രമൽ A/c യുടെ ക്രെഡിറ്റ് വശത്തും ബാലൻസ് ഷീറ്റിലെ അസറ്റും കാണിച്ചിരിക്കുന്നു
22. ലിസ്റ്റ് - I ലെ ഇനങ്ങളെ ലിസ്റ്റ് - II ന്റെ ഇനങ്ങളുമായി പൊരുത്തപ്പെടുത്തി ശരിയായ കോമ്പിനേഷൻ കോഡ് തിരഞ്ഞെടുക്കുക.
- | ലിസ്റ്റ് - I | ലിസ്റ്റ് - II |
|----------------------------------|----------------------|
| a. കടം-ഇക്വിറ്റി അനുപാതം | 1. ലാഭക്ഷമത അനുപാതം |
| b. ആസിഡ്-ടെസ്റ്റ് അനുപാതം | 2. പ്രവർത്തന അനുപാതം |
| c. പ്രവർത്തന ചെലവ് അനുപാതം | 3. ലിവറേജ് അനുപാതം |
| d. കടക്കാരുടെ വിറ്റുവരവ് അനുപാതം | 4. ദ്രവ്യത അനുപാതം |
- A) a-4, b-2, c-3, d-1
 B) a-3, b-4, c-1, d-2
 C) a-3, b-2, c-4, d-1
 D) a-2, b-1, c-3, d-4
23. നൽകിയിരിക്കുന്ന നിലവിലെ അനുപാതം = 2:1
 ആസിഡ് ടെസ്റ്റ് അനുപാതം = 0.75
 നിലവിലെ ബാധ്യതകൾ = Rs. 2,00,000
 ആണെങ്കിൽ ക്ലോസിംഗ് സ്റ്റോക്കിന്റെ മൂല്യം എന്തായിരിക്കും ?
- A) Rs. 2,50,000 B) Rs. 1,50,000 C) Rs. 2,00,000 D) Rs. 3,00,000
24. ഒരു പ്രത്യേക ബിസിനസ്സിന്റെ സാമ്പത്തിക സ്ഥിതിയെക്കുറിച്ചുള്ള വിവരങ്ങൾ ബാലൻസ് ഷീറ്റ് _____ നൽകുന്നു.
- ഒരു പ്രത്യേക ഘട്ടത്തിൽ
 - ഒരു നിശ്ചിത കാലയളവിൽ
 - ഒരു നിശ്ചിത സമയത്തേക്ക്
 - മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

134/22 – M

25. Considering the given data :
- Net Profit after interest and tax = Rs. 3,00,000
Tax rate = 50%
Long term debt of the company = Rs. 6,00,000 (at an average interest of 10%)
Then, the interest coverage ratio is
- A) 7.5 times B) 9 times C) 10.5 times D) 11 times
26. Choose the correct journal entry for Goods distributed as free sample (Gratis)
- A) Advertisement A/c Dr
 To Trading or Sales A/c
- B) Advertisement A/c Dr
 To Trading or Purchases A/c
- C) Trading or Sales A/c Dr
 To Advertisement A/c
- D) Trading or Purchases A/c Dr
 To Advertisement A/c
27. Which of the following are limitations of an accounting ratio ?
- i. No idea of probable happenings in future
ii. No common standard for comparison
iii. Different meanings assigned to the same term
iv. Ignores quantitative factors
- A) Only ii, iii and iv B) Only i, ii and iv
C) Only i, ii and iii D) None of these
28. Arrange in the order of liquidity in the Balance Sheet – Cash at Bank, Furniture, Goodwill, Bills receivable, Machinery.
- A) Bills Receivable, Cash at Bank, Furniture, Goodwill, Machinery
B) Cash at Bank, Goodwill, Bills Receivable, Furniture, Machinery
C) Cash at Bank, Machinery, Goodwill, Bills receivable, Furniture
D) Cash at Bank, Bills Receivable, Furniture, Machinery, Goodwill
29. The General Manager of a business concern is eligible to get a commission of 10% on the Net Profit after charging such commission. If the Net Profit is Rs. 5,50,000, the General Manager is to get commission of Rs.
- A) 55,000 B) 50,000 C) 61,111 D) None of these

25. നൽകിയിരിക്കുന്ന ഡാറ്റ പരിഗണിക്കുമ്പോൾ :
 പലിശയ്ക്കും നികുതിക്കും ശേഷമുള്ള അറ്റാദായം = Rs. 3,00,000
 നികുതി നിരക്ക് = 50%
 കമ്പനിയുടെ ദീർഘകാല കടം = Rs. 6,00,000 (ശരാശരി 10% പലിശയിൽ)
 അപ്പോൾ, പലിശ കവരേജ് അനുപാതം
 A) 7.5 മടങ്ങ് B) 9 മടങ്ങ് C) 10.5 മടങ്ങ് D) 11 മടങ്ങ്
26. സൗജന്യ സാമ്പിളായി (Gratis) വിതരണം ചെയ്ത സാധനങ്ങളുടെ ശരിയായ ജേണൽ എൻട്രി തിരഞ്ഞെടുക്കുക.
 A) അഡ്വർടൈസ്മെന്റ് A/c Dr
 ടു ട്രേഡിങ്ങ് അല്ലെങ്കിൽ സെയിൽസ് A/c
 B) അഡ്വർടൈസ്മെന്റ് A/c Dr
 ടു ട്രേഡിങ്ങ് അല്ലെങ്കിൽ പർച്ചേസസ് A/c
 C) ട്രേഡിങ്ങ് അല്ലെങ്കിൽ സെയിൽസ് A/c Dr
 ടു അഡ്വർടൈസ്മെന്റ് A/c
 D) ട്രേഡിങ്ങ് അല്ലെങ്കിൽ പർച്ചേസസ് A/c Dr
 ടു അഡ്വർടൈസ്മെന്റ് A/c
27. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതൊക്കെയാണ് ഒരു അക്കൗണ്ടിംഗ് അനുപാതത്തിന്റെ പരിമിതികൾ ?
 i. ഭാവിയിൽ സംഭവിക്കാൻ സാധ്യതയുള്ള കാര്യങ്ങളെക്കുറിച്ച് യാതൊരു ധാരണയുമില്ല.
 ii. താരതമ്യത്തിന് പൊതുവായ മാനദണ്ഡമില്ല.
 iii. ഒരേ പദത്തിന് വ്യത്യസ്ത അർത്ഥങ്ങൾ നൽകിയിരിക്കുന്നു.
 iv. അളവ് ഘടകങ്ങളെ അവഗണിക്കുന്നു.
 A) ii, iii, iv എന്നിവ മാത്രം B) i, ii, iv എന്നിവ മാത്രം
 C) i, ii, iii എന്നിവ മാത്രം D) ഇവയൊന്നുമല്ല
28. ബാങ്കിലെ പണം, ഫർണിച്ചർ, ഗുഡ്വിൽ സ്വീകരിക്കാവുന്ന ബില്ലുകൾ, മെഷീനറി എന്നിവയെ ബാലൻസ് ഷീറ്റ് ലിക്വിഡിറ്റി ക്രമത്തിൽ ക്രമീകരിക്കുക.
 A) സ്വീകാര്യമായ ബില്ലുകൾ, ബാങ്കിലെ പണം, ഫർണിച്ചർ, ഗുഡ്വിൽ, മെഷീനറി
 B) ബാങ്കിലെ പണം, ഗുഡ്വിൽ, സ്വീകാര്യമായ ബില്ലുകൾ, ഫർണിച്ചറുകൾ, മെഷീനറി
 C) ബാങ്കിലെ പണം, മെഷീനറി, ഗുഡ്വിൽ, ലഭിക്കേണ്ട ബില്ലുകൾ, ഫർണിച്ചറുകൾ
 D) ബാങ്കിലെ പണം, സ്വീകാര്യമായ ബില്ലുകൾ, ഫർണിച്ചറുകൾ, മെഷീനറി, ഗുഡ്വിൽ
29. ഒരു ജനറൽ മാനേജർ തന്റെ ബിസിനസ്സ്, കമ്മീഷൻ ചാർജ്ജ് ചെയ്തതിന് ശേഷം അറ്റാദായത്തിൽ 10% കമ്മീഷൻ ലഭിക്കാൻ അർഹനാണ്. അറ്റാദായം 5,50,000 രൂപയാണെങ്കിൽ ജനറൽ മാനേജർക്ക് എത്ര രൂപ കമ്മീഷൻ ലഭിക്കണം ?
 A) 55,000 B) 50,000 C) 61,111 D) ഇവയൊന്നുമല്ല

134/22 – M

30. Considering the given data :
- Equity Share capital = Rs. 1,00,000
 - (10000 shares of Rs. 10 each)
 - Net Profit before Preference Dividend and tax (after interest) = Rs. 50,000
 - 10% Preference Capital = Rs. 1,50,000
 - Taxes = Rs. 10,000
- What is the Earning Per Share (EPS) ?
- A) Rs. 2.5 per share
 - B) Rs. 2 per share
 - C) Rs. 1.6 per share
 - D) Rs. 3 per share
31. Which of the following statements are true about the objectives of production planning and control ?
- i. Minimizes idle times of men and machine
 - ii. Minimizes bottlenecks along the production flow
 - iii. Minimizes the percentage of commitments given to customers
- A) Only i and ii
 - B) Only i and iii
 - C) Only ii and iii
 - D) All of the above (i, ii and iii)
32. Which of the following inventory management techniques is useful for eliminating inventory handling costs, by keeping only as much inventory as the company needs during the actual production process ?
- A) ABC Analysis
 - B) Economic Order Quantity
 - C) Just-In-Time Inventory Management
 - D) Lean Manufacturing
33. What are the needs of MRP II ?
- i. Accelerate production record processes
 - ii. Avoid delayed orders
 - iii. Enhance work schedules to align with labour time
- A) Only i and ii
 - B) Only i and iii
 - C) Only ii and iii
 - D) All of the above (i, ii and iii)
34. Which of the following factors affect the decision to 'buy' goods out of 'make or buy' decision ?
- i. Shipping charges
 - ii. Sales tax charges
 - iii. Timely supplies of materials
- A) Only i and ii
 - B) Only i and iii
 - C) Only ii and iii
 - D) All of the above (i, ii and iii)

134/22 – M

35. Which of the following are the major drivers of supply chain performance?
- A) Distribution, scheduling, production, inventory
 - B) Location, information, production, inventory
 - C) Logistics, distribution, inventory, planning
 - D) Production, inventory, logistics, marketing
36. Which of the following best describes supply chain management ?
- A) A process that integrates demands and supplies
 - B) A strategy for improving brand image
 - C) A system that ensures proper delivery of goods
 - D) A system that redesigns business processes
37. What are the key factors that affect forecasting ?
- A) Industry, Price level, R&D, Competitors
 - B) Price level, Industry, R&D, Core Competency
 - C) Technology, Price level, R&D, Industry
 - D) Industry, Price level, Technology, Employees
38. When materials are required, firms which are registered will be invited to tender their rates in a sealed envelope is called
- A) Closed Tender System
 - B) Local Purchase System
 - C) Open Tender System
 - D) Single Tender System
39. Which of the following are key functions of purchasing department ?
- i. Find reliable suppliers to meet the requirements
 - ii. Run quality control and product testing
 - iii. Manage budgets based on the ROI
- A) Only i and ii
 - B) Only i and iii
 - C) Only ii and iii
 - D) All of the above (i, ii and iii)
40. What are the essential elements in a material flow control system ?
- A) Materials Planning – Plant Operation – Supply Chain Control – Information Feedback
 - B) Materials Planning and Programming – Plant Operation – Systems Analysis – Information Feedback
 - C) Materials Acquisition – Materials Conversion – Systems Analysis – Information Recall
 - D) Materials Ordering – Plant Operation – Process Analysis – Information Feedback

35. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് സപ്ലൈ ചെയിൻ പ്രകടനത്തിന്റെ പ്രധാന ഡ്രൈവറുകൾ ?
- A) വിതരണം, ഷെഡ്യൂളിംഗ്, ഉല്പാദനം, ഇൻവെന്ററി
 - B) സ്ഥലം, വിവരങ്ങൾ, ഉല്പാദനം, ഇൻവെന്ററി
 - C) ലോജിസ്റ്റിക്സ്, വിതരണം, ഇൻവെന്ററി, ആസൂത്രണം
 - D) ഉല്പാദനം, ഇൻവെന്ററി, ലോജിസ്റ്റിക്സ്, മാർക്കറ്റിംഗ്
36. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് സപ്ലൈ ചെയിൻ മാനേജ്മെന്റ് മികച്ച രീതിയിൽ വിവരിക്കുന്നത് ?
- A) ആവശ്യങ്ങളും വിതരണങ്ങളും സമന്വയിപ്പിക്കുന്ന ഒരു പ്രക്രിയ
 - B) ബ്രാൻഡ് ഇമേജ് മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിനുള്ള ഒരു തന്ത്രം
 - C) സാധനങ്ങളുടെ ശരിയായ ഡെലിവറി ഉറപ്പാക്കുന്ന ഒരു സംവിധാനം
 - D) ബിസിനസ് പ്രക്രിയകൾ പുനർരൂപകല്പന ചെയ്യുന്ന ഒരു സിസ്റ്റം
37. ഫോർകാസ്റ്റിംഗിനെ ബാധിക്കുന്ന പ്രധാന ഘടകങ്ങൾ എന്തൊക്കെയാണ് ?
- A) വ്യവസായം, വിലനിലവാരം, R&D, എതിരാളികൾ
 - B) വിലനിലവാരം, വ്യവസായം, R&D, പ്രധാന യോഗ്യത
 - C) സാങ്കേതികവിദ്യ, വിലനിലവാരം, R&D, വ്യവസായം
 - D) വ്യവസായം, വിലനിലവാരം, സാങ്കേതികവിദ്യ, ജീവനക്കാർ
38. മെറ്റീരിയലുകൾ ആവശ്യമായി വരുമ്പോൾ, രജിസ്റ്റർ ചെയ്തിട്ടുള്ള സ്ഥാപനങ്ങളെ സീൽ ചെയ്ത കവറിൽ ടെൻഡർ ചെയ്യാൻ ക്ഷണിക്കുന്ന സംവിധാനം.
- A) അടച്ച ടെൻഡർ സിസ്റ്റം
 - B) പ്രാദേശിക പർച്ചേസ് സിസ്റ്റം
 - C) ഓപ്പൺ ടെൻഡർ സിസ്റ്റം
 - D) സിംഗിൾ ടെൻഡർ സിസ്റ്റം
39. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതൊക്കെയാണ് വാങ്ങൽ വകുപ്പിന്റെ പ്രധാന പ്രവർത്തനങ്ങൾ ?
- i. ആവശ്യകതകൾ നിറവേറ്റുന്നതിന് വിശ്വസനീയമായ വിതരണക്കാരെ കണ്ടെത്തുക.
 - ii. ഗുണനിലവാര നിയന്ത്രണവും ഉല്പന്ന പരിശോധനയും പ്രവർത്തിപ്പിക്കുക.
 - iii. ROI അടിസ്ഥാനമാക്കി ബജറ്റുകൾ നിയന്ത്രിക്കുക.
- A) i ഉം ii ഉം മാത്രം
 - B) i ഉം iii ഉം മാത്രം
 - C) ii ഉം iii ഉം മാത്രം
 - D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം (i, ii, iii)
40. മെറ്റീരിയൽ പ്ലോ കൺട്രോൾ സിസ്റ്റത്തിലെ അവശ്യ ഘടകങ്ങൾ എന്തൊക്കെയാണ് ?
- A) മെറ്റീരിയൽസ് പ്ലാനിംഗ് – പ്ലാന്റ് ഓപ്പറേഷൻ – സപ്ലൈ ചെയിൻ കൺട്രോൾ – ഇൻഫർമേഷൻ ഫീഡ്ബാക്ക്
 - B) മെറ്റീരിയൽസ് പ്ലാനിംഗ് ആൻഡ് പ്രോഗ്രാമിംഗ് – പ്ലാന്റ് ഓപ്പറേഷൻ – സിസ്റ്റം അനലൈസിസ് – ഇൻഫർമേഷൻ ഫീഡ്ബാക്ക്
 - C) മെറ്റീരിയൽസ് അക്വസിഷൻ – മെറ്റീരിയൽസ് കൺസർവേഷൻ – സിസ്റ്റം അനലൈസിസ് – ഇൻഫർമേഷൻ റീകാൾ
 - D) മെറ്റീരിയൽസ് ഓർഡറിംഗ് – പ്ലാന്റ് ഓപ്പറേഷൻ – പ്രോസസ്സ് അനലൈസിസ് – ഇൻഫർമേഷൻ ഫീഡ്ബാക്ക്

41. 'ശരിയായ വില'യുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ താഴെപ്പറയുന്ന സമവാക്യങ്ങളിൽ ഏതാണ് ഏറ്റവും അനുയോജ്യം ?
- A) മൂല്യം = ഗുണനിലവാരം × വില B) മൂല്യം = അളവ് × വില
- C) $മൂല്യം = \frac{ഗുണമേന്മ}{വില}$ D) $മൂല്യം = \frac{അളവ്}{വില}$
42. ഉറവിടം (Source) തിരഞ്ഞെടുക്കുന്നതിന്റെ നാല് ഘട്ടങ്ങൾ എന്തൊക്കെയാണ് ?
- A) അന്വേഷണം - വിവരങ്ങൾ - ചർച്ചകൾ - എക്സ്പീരിയൻസ്
- B) ഇൻഡന്റ് - സർവ്വേ - ചർച്ചകൾ - എക്സ്പീരിയൻസ്
- C) ഓർഡർ - സർവ്വേ - അന്വേഷണം - ഫീഡ്ബാക്ക്
- D) സർവ്വേ - അന്വേഷണം - ചർച്ചകൾ - എക്സ്പീരിയൻസ്
43. വാങ്ങൽ അഭ്യർത്ഥന (purchase requisition) താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതിനാണ് ബാധകം ?
- A) വാങ്ങേണ്ട വസ്തുക്കളുടെ തരവും അളവും ഇത് സൂചിപ്പിക്കുന്നു
- B) വാങ്ങേണ്ട വസ്തുക്കളുടെ തരം, അളവ്, ഗുണനിലവാരം എന്നിവ ഇത് സൂചിപ്പിക്കുന്നു
- C) വാങ്ങേണ്ട വസ്തുക്കളുടെ തരം, അളവ്, ഗുണനിലവാരം, വില എന്നിവ ഇത് സൂചിപ്പിക്കുന്നു
- D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം
44. മെറ്റീരിയലുകളുടെ ബിൽ എന്തിനെ കാണിക്കുന്നു ?
- A) ജോലിക്ക് ആവശ്യമായ എല്ലാ മെറ്റീരിയലുകളുടെയും ഘടകങ്ങളുടെയും ഭാഗങ്ങളുടെയും പൂർണ്ണമായ ലിസ്റ്റ്
- B) ഒരു വകുപ്പിന് ആവശ്യമായ എല്ലാ മെറ്റീരിയലുകളുടെയും ഘടകങ്ങളുടെയും, ഭാഗങ്ങളുടെയും പൂർണ്ണമായ ലിസ്റ്റ്
- C) വാങ്ങൽ വകുപ്പിന് ആവശ്യമായ എല്ലാ മെറ്റീരിയലുകളുടെയും ഘടകങ്ങളുടെയും, ഭാഗങ്ങളുടെയും പൂർണ്ണമായ ലിസ്റ്റ്
- D) സ്റ്റോർ വകുപ്പിന് ആവശ്യമായ എല്ലാ മെറ്റീരിയലുകളുടെയും ഘടകങ്ങളുടെയും, ഭാഗങ്ങളുടെയും പൂർണ്ണമായ ലിസ്റ്റ്
45. മെറ്റീരിയലുകൾ വാങ്ങുമ്പോൾ, വെയ്റ്റ്ഡ് പോയിന്റ് രീതി ഉപയോഗിക്കുന്നത് എന്ത് തീരുമാനിക്കുന്നതിനാണ് ?
- A) ശരിയായ ഗുണനിലവാരം B) ശരിയായ അളവ്
- C) ശരിയായ വില D) ശരിയായ ഉറവിടം
46. പർച്ചേസ് ഓർഡർ തയ്യാറാക്കുന്നത്
- A) സ്റ്റോർസ് മാനേജർ B) സ്റ്റോറുകളും, പർച്ചേസ് മാനേജറും
- C) പർച്ചേസ് മാനേജർ D) സ്റ്റോറുകൾ, പർച്ചേസ്, ഇഷ്യൂ മാനേജർമാർ
47. ലഭിച്ച മെറ്റീരിയലുകളുടെ ഒരു ഡെബിറ്റ് നോട്ട് തയ്യാറാക്കുന്നത് എപ്പോഴാണ് ?
- A) ലഭിച്ച മെറ്റീരിയലുകൾ ഓർഡർ ചെയ്ത അളവിനേക്കാൾ കുറവാകുമ്പോൾ
- B) ലഭിച്ച മെറ്റീരിയലുകൾ ഓർഡർ ചെയ്ത അളവിൽ കൂടുതലാകുമ്പോൾ
- C) ലഭിച്ച മെറ്റീരിയലുകൾ ഓർഡർ ചെയ്ത അളവിന് തുല്യമാകുമ്പോൾ
- D) ഇവയൊന്നുമല്ല
48. താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് സ്റ്റോർ സൂക്ഷിപ്പിന്റെ ലക്ഷ്യമല്ലാത്തത് ?
- A) സ്റ്റോക്കിംഗിന് താഴെയുള്ളതും കൂടുതൽ സംഭരണവും തടയുന്നത്
- B) സാമഗ്രികളുടെ ശരിയായ വിതരണം
- C) സംഭരണച്ചെലവ് പരമാവധി കുറയ്ക്കുക
- D) സാമഗ്രികൾ വാങ്ങുന്നതിൽ സമ്പദ്‌വ്യവസ്ഥ ഉറപ്പാക്കുക

134/22 – M

49. Which of the following approach is related to JIT philosophy ?
A) ABC B) MIPS C) FNSD D) VED
50. Checking of stock is carried out by comparing the actual stock with
A) Stores ledger B) Material Received Note
C) Bin card D) Bin card and Stores ledger
51. Which of the following statement is true ?
A) Bin card is maintained by the costing department
B) Bin card is received by the goods receiving department
C) Bin card is a quantitative record of all materials maintained by the store keeper
D) Bin card is a record of quantity and value of materials maintained by the store keeper
52. Actual stock of materials may differ from balances shown by bin card or stores ledger due to avoidable causes. Identify the avoidable cause from the following.
A) Breakage
B) Deterioration due to climatic conditions
C) Loss by shrinkage and evaporation
D) Gain by absorption by moisture
53. Normal wastage of materials
A) Can be avoided B) Cannot be avoided
C) Has some residual value D) Is a scrap
54. When the scrap of materials is identifiable to a job, the journal entry to record the same is
A) Cash a/c Dr
 To Job a/c
B) Job a/c Dr
 To Cash a/c
C) Scrap a/c Dr
 To Cash a/c
D) Job a/c Dr
 To Scrap a/c
55. The cost of spoilage of material includes
A) Direct materials loss only
B) Loss of materials and loss of wages
C) Indirect materials loss only
D) Loss of materials, labour and manufacturing overheads

134/22 – M

56. An inventory tag is used in
- A) Periodical inventory system
 - B) Perpetual inventory system
 - C) Continuous stock taking system
 - D) Perpetual cum periodic inventory system
57. Pareto analysis means
- A) 75:25 rule
 - B) 20:80 rule
 - C) 50:50 rule
 - D) 80:20 rule
58. Localised purchasing is the same as that of
- A) Centralised purchasing
 - B) Decentralised purchasing
 - C) Centralised and decentralised purchasing
 - D) None of these
59. Decimal system of codification of material is
- A) Alphabetical method
 - B) Codification
 - C) Numerical system
 - D) Classification and codification
60. Lead time is used for
- A) Determining the stock levels
 - B) Determining the reorder stock levels
 - C) Determining the average stock levels
 - D) Determining the danger stock level
61. Which of the following statements about Supplyco is/are true ?
- i. Supplyco is a Government of Kerala owned company headquartered at Ernakulam.
 - ii. It acts as the execution arm of the Department of Food and Civil Supplies of the Government of Kerala.
 - iii. It was founded in 1976.
 - iv. The company serves the purpose of Governmental intervention in the retail market to control prices of essential commodities.
- A) All the above
 - B) Only i and ii
 - C) Only i, ii and iv
 - D) Only i, iii and iv

56. ഒരു ഇൻവെന്ററി ടാൾ എന്തിന് ഉപയോഗിക്കുന്നു ?
- A) ആനുകാലിക ഇൻവെന്ററി സിസ്റ്റം
 - B) പെർപെച്ചൽ ഇൻവെന്ററി സിസ്റ്റം
 - C) തുടർച്ചയായ സ്റ്റോക്ക് എടുക്കൽ സിസ്റ്റം
 - D) പെർപെച്ചൽ കം പീരിയോഡിക് ഇൻവെന്ററി സിസ്റ്റം
57. പാരെറ്റോ വിശകലനം അർത്ഥമാക്കുന്നത്
- A) 75:25 നിയമം
 - B) 20:80 നിയമം
 - C) 50:50 നിയമം
 - D) 80:20 നിയമം
58. പ്രാദേശികവൽക്കരിച്ച വാങ്ങൽ എന്തിനു തുല്യമാണ് ?
- A) കേന്ദ്രീകൃത പർച്ചേസിംഗിന്
 - B) വികേന്ദ്രീകൃത വാങ്ങൽ
 - C) കേന്ദ്രീകൃതവും വികേന്ദ്രീകൃതവുമായ പർച്ചേസിംഗ്
 - D) ഇവയൊന്നുമല്ല
59. മെറ്റീരിയലിന്റെ ക്രോഡീകരണത്തിന്റെ ദശാംശ സംവിധാനം
- A) അക്ഷരമാലാ ക്രമരീതി
 - B) ക്രോഡീകരണം
 - C) സംഖ്യാ സംവിധാനം
 - D) വർഗ്ഗീകരണവും ക്രോഡീകരണവും
60. ലീഡ് സമയം ഏതിനായി ഉപയോഗിക്കുന്നു ?
- A) സ്റ്റോക്ക് ലെവലുകൾ നിർണ്ണയിക്കാൻ
 - B) സ്റ്റോക്ക് ലെവലുകൾ പുന:ക്രമീകരിക്കാൻ
 - C) ശരാശരി സ്റ്റോക്ക് ലെവലുകൾ നിർണ്ണയിക്കാൻ
 - D) അപകടകരമായ സ്റ്റോക്ക് ലെവലുകൾ നിർണ്ണയിക്കാൻ
61. സപ്ലൈകോയെ കുറിച്ചുള്ള താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി ?
- i. എറണാകുളം ആസ്ഥാനമായി പ്രവർത്തിക്കുന്ന കേരള സർക്കാരിന്റെ ഉടമസ്ഥതയിലുള്ള കമ്പനിയാണ് സപ്ലൈകോ.
 - ii. കേരള സർക്കാരിന്റെ ഭക്ഷ്യ-സിവിൽ സപ്ലൈസ് വകുപ്പിന്റെ നിർവ്വഹണ വിഭാഗമായി ഇത് പ്രവർത്തിക്കുന്നു.
 - iii. 1976 ലാണ് ഇത് സ്ഥാപിതമായത്.
 - iv. അവശ്യസാധനങ്ങളുടെ വില നിയന്ത്രിക്കുന്നതിന് റിട്ടെയിൽ വിപണിയിൽ സർക്കാർ ഇടപെടൽ എന്ന ലക്ഷ്യത്തോടെയാണ് കമ്പനി പ്രവർത്തിക്കുന്നത്.
- A) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം
 - B) i, ii എന്നിവ മാത്രം
 - C) i, ii, iv എന്നിവ മാത്രം
 - D) i, iii, iv എന്നിവ മാത്രം

134/22 – M

62. Supplyco has been steering the market intervention operations in Kerala, by
- i. Selling essential items at rock-bottom prices through its expanded network of more than 1600 outlets.
 - ii. It sells 13 items at the subsidized price fixed by the government.
 - iii. Commodities are sold without quantity restriction at free sale rate.
 - iv. Supplyco is not engaged in trading pharmaceutical, petroleum products etc.
- Select the true answer from the codes given below :
- A) Only i, ii and iii B) Only i, ii and iv C) All the above D) Only i, iii and iv
63. According to Whistle blower policy/Vigil Mechanism of KSCSC, the sentences which is/are correct ?
- i. The Nodal officer to receive protected disclosures, is Manager (Audit).
 - ii. Anonymous/ Pseudonymous disclosure shall also entertained.
 - iii. Protected disclosures against the Nodal officer should be addressed to the Managing Director.
 - iv. Protected disclosures against the Managing Director should be addressed to the chairman of the Audit Committee.
- A) All the above B) Only i, iii and iv C) Only i, ii and iii D) Only ii, iii and iv
64. Read the following statements, which is/are correct ?
- i. According to the IT usage policy of Supplyco, Information Security Officer is Manager (MIS).
 - ii. Information Security Officer assumes overall responsibility for ensuring the implementation, enhancement, monitoring and enforcement of the IT usage policy.
 - iii. The Information Security Officer is responsible for providing directions and leadership.
 - iv. MIS Division is the legal owner or operator of all IT resources.
- A) Only i, ii and iii B) Only i, iii and iv C) Only ii, iii and iv D) All the above
65. According to the IT usage policy of Supplyco, Employees shall not engages in any of the following activities.
- i. Using information systems of actively engage in procuring or transmitting material that shall be deemed as obscene offensive to the state and/or co-employees.
 - ii. Making fraudulent offers of products, items or services originating from any Supplyco account.
 - iii. Circumventing the security systems implemented to protect information systems.
 - iv. Data backup in Desktop PC at outlet.
- Which statement is wrong ?
- A) All the above B) Only iv C) Only iii and iv D) Only i, ii and iii

134/22 – M

66. Which of the following statement is not correct about the KSCSC Common Service Rules 2021 ?
- A) Power to fix cadre strength of employees is vest with the Board of Directors in consultation with the Government
 - B) The officers and employees in regular employment of the corporation shall generally classified into managerial, nonmanagerial and supporting staff
 - C) The corporation shall have no right to stipulate a dress code for employees or a class of employees
 - D) No employees shall participate in a strike unless notice has been issued to the Managing Director 15 days prior to the proposed date
67. Which is not included in the Supplyco Corporate Social Responsibility (CSR) Policy ?
- A) Eradicating hunger, poverty and malnutrition, promoting preventive health care and sanitation and making available safe drinking water and any related activities.
 - B) Promoting employment enhancing vocation skill and livelihood enhancement projects
 - C) Promoting gender equality, empowering women and measures for reducing inequalities faced by socially and economically backward groups
 - D) Transferring subsidy to the poor families
68. Which of the following statements is not correct about the KSCSC Common Service Rules 2021 ?
- A) The General Manager shall be the authority to interpret the rule vests
 - B) An employee aggrieved by the interpretation of the rules, may appeal to the Board of Directors
 - C) Wherever these rules are insufficient to deal with any particular case, the relevant rules in KS&SSR 1958 shall as amended from time to time apply
 - D) The Board of Directors may delegate to any officer of the corporation any of powers under these rules
69. As per the KSCSC Common Service Rules 2021, the following are the methods of appointment in service, class or category of the corporation.
- i. Direct recruitment through KPSC or selection from among employees of corporation.
 - ii. Borrowing from state government departments or statutory bodies of state/central government public sector undertakings.
 - iii. Contract basis and daily wage supporting staff.
 - iv. Appointment under dying in harness scheme.
- Select the true answer from the codes given below :
- A) All the above
 - B) i, ii and iv only
 - C) i, ii and iii only
 - D) i, iii and iv only

A

66. KSCSC കോമൺ സർവീസ് റൂൾസ് 2021 സംബന്ധിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരിയല്ലാത്തത് ?
- A) ജീവനക്കാരുടെ കേഡർ ട്രെയിനിംഗ് നിശ്ചയിക്കുന്നതിനുള്ള അധികാരം സർക്കാരുമായി കൂടിയാലോചിച്ച് ഡയറക്ടർ ബോർഡിന് നിക്ഷിപ്തമാണ്
 - B) കോർപ്പറേഷന്റെ സ്ഥിരം ജോലിയിലുള്ള ഓഫീസർമാരെയും ജീവനക്കാരെയും പൊതുവെ മാനേജീരിയൽ, നോൺ-മാനേജീരിയൽ, സപ്പോർട്ടിംഗ് സ്റ്റാഫ് എന്നിങ്ങനെ തരംതിരിക്കും.
 - C) ജീവനക്കാർക്കോ ഒരു വിഭാഗം ജീവനക്കാർക്കോ ഡ്രസ് കോഡ് നിശ്ചയിക്കാൻ കോർപ്പറേഷന് അവകാശമില്ല.
 - D) നിർദ്ദിഷ്ട തീയതിക്ക് 15 ദിവസം മുമ്പ് മാനേജിംഗ് ഡയറക്ടർക്ക് നോട്ടീസ് നൽകിയിട്ടില്ലെങ്കിൽ ഒരു ജീവനക്കാരും സമരത്തിൽ പങ്കെടുക്കരുത്.

67. സപ്ലൈകോ കോർപ്പറേറ്റ് സോഷ്യൽ റെസ്പോൺസിബിലിറ്റി (CSR) പോളിസിയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ലാത്തത് ഏത് ?
- A) പട്ടിണി, ദാരിദ്ര്യം, പോഷകാഹാരക്കുറവ് എന്നിവ ഇല്ലാതാക്കുക, പ്രതിരോധ ആരോഗ്യ സംരക്ഷണവും ശുചിത്വവും പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുകയും ലഭ്യമാക്കുകയും ചെയ്യുക, കൂടാതെ സുരക്ഷിതമായ കുടിവെള്ളവും അനുബന്ധ പ്രവർത്തനങ്ങളും.
 - B) തൊഴിൽ നൈപുണ്യവും ഉപജീവന വർദ്ധനയും വർദ്ധിപ്പിക്കുന്ന തൊഴിലവസരങ്ങൾ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുക.
 - C) സ്ത്രീകളെ ശാക്തീകരിക്കുന്ന, ലിംഗസമത്വം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുകയും കൂടാതെ സാമൂഹികമായും സാമ്പത്തികമായും പിന്നോക്കം നിൽക്കുന്ന വിഭാഗങ്ങൾ നേരിടുന്ന അസമത്വങ്ങൾ കുറയ്ക്കുന്നതിനുള്ള നടപടികളും പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നു
 - D) പാവപ്പെട്ട കുടുംബങ്ങൾക്ക് സബ്സിഡി കൈമാറുന്നു

68. KSCSC കോമൺ സർവീസ് റൂൾസ് 2021 സംബന്ധിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരിയല്ലാത്തത് ?
- A) റൂൾ വെസ്റ്റുകൾ വ്യാഖ്യാനിക്കാനുള്ള അധികാരം ജനറൽ മാനേജർക്ക് ആയിരിക്കും
 - B) നിയമങ്ങളുടെ വ്യാഖ്യാനത്തിൽ അന്യസ്ഥനായ ഒരു ജീവനക്കാരന് ഡയറക്ടർ ബോർഡിന് അപ്പീൽ നൽകാം
 - C) ഏതെങ്കിലും പ്രത്യേക കേസ് കൈകാര്യം ചെയ്യാൻ ഈ നിയമങ്ങൾ പര്യാപ്തമല്ലെങ്കിൽ, KS & SSR 1958-ലെ പ്രസക്തമായ നിയമങ്ങൾ കാലാകാലങ്ങളിൽ ഭേദഗതി ചെയ്യുന്നതനുസരിച്ച് ബാധകമാകും
 - D) ഡയറക്ടർ ബോർഡിന് കോർപ്പറേഷന്റെ ഏതെങ്കിലും ഉദ്യോഗസ്ഥന് ഈ നിയമങ്ങൾക്ക് കീഴിലുള്ള ഏതെങ്കിലും അധികാരങ്ങൾ ഏൽപ്പിക്കാവുന്നതാണ്

69. KSCSC കോമൺ സർവീസ് റൂൾസ് 2021 അനുസരിച്ച്, കോർപ്പറേഷന്റെ സേവനത്തിലോ ക്ലാസ്സിലോ വിഭാഗത്തിലോ ഉള്ള നിയമന രീതികൾ താഴെപ്പറയുന്നവയാണ്.
- i. KPSC വഴി നേരിട്ടുള്ള റിക്രൂട്ട്മെന്റ് അല്ലെങ്കിൽ കോർപ്പറേഷനിലെ ജീവനക്കാരിൽ നിന്നുള്ള തിരഞ്ഞെടുപ്പ്.
 - ii. സംസ്ഥാന സർക്കാർ വകുപ്പുകളിൽ നിന്നോ സംസ്ഥാന/കേന്ദ്ര സർക്കാർ പൊതുമേഖലാ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ നിയമപരമായ ബോധികളിൽ നിന്നോ കടമെടുക്കൽ.
 - iii. കരാറടിസ്ഥാനത്തിലും ദിവസവേതനത്തിലും ഉള്ള സപ്പോർട്ടിംഗ് സ്റ്റാഫ്
 - iv. ഡെയിംഗ് ഇൻ ഹാർനെസ് സ്കീമിന് കീഴിലുള്ള അപ്പോയിന്റ്മെന്റ്
- ചുവടെ നൽകിയിരിക്കുന്ന കോഡുകളിൽ നിന്ന് യഥാർത്ഥ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക.
- A) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം
 - B) i, ii, iv എന്നിവ മാത്രം
 - C) i, ii, iii എന്നിവ മാത്രം
 - D) i, iii, iv എന്നിവ മാത്രം

A

134/22 – M

76. Which statement is/are wrong as per the National Food Security Act, 2013 ?
- Every person belonging to priority households shall be entitled to receive five kilograms of food grains per person per month at subsidized rates.
 - AAY households shall be entitled to thirty five kilograms of food grains per month.
 - Non priority subsidy households shall be entitled to receive two kilograms of food grains per person per month.
 - Maternity benefit of not less than rupees six thousand, in such instalments as may be prescribed by the Central Government.
- A) iii only B) iv only C) iii and iv only D) ii, iii and iv
77. Which online platform was launched by Civil Supplies Department for door step delivery of food grains to Fair Price Shops from NFSA intermediate godowns ?
- A) AEPDS B) SCMS C) RCMS D) NGMS
78. According to KTPDS (Control) Order, 2021, in order to be eligible for getting a Ration Card, the head of the household or member shall satisfy the following conditions :
- He shall be a citizen of India.
 - He shall be a resident of the state.
 - He shall not be included in any Ration Card anywhere else in India.
 - He must have an owned house in the address specified.
- Select the true answer from the codes given below :
- A) All the above B) i, ii and iii C) i, ii and iv D) i and ii only
79. Consider the following statements :
- Statement A** : Any Ration Card holder shall draw food grains from any particular Fair Price Shop.
- Statement B** : The portability enables those ration card holders whose names included in Ration Card Management System and identified with the Aadhar data, to draw the food grains from a FPS of their choice, through Aadhar authentication.
- Select the correct answer :
- A) Statement A is correct, B is incorrect
- B) Statement B is correct, A is incorrect
- C) Both statements are incorrect
- D) Both statements are correct and statement B explains statement A
80. Which of the following statements is incorrect about the proxy to draw the food grains ?
- A) Proxy permitted only to a card holder who is bedridden or who is above sixty five years of age or differently abled or who is not in a position to visit the FPS for himself and have no other adult member between the age of 16 and 65 years
- B) The proxy must be a ration card holder tagged to the same Fair Price Shop
- C) Food grains shall be issued only after proper authentication
- D) Fair Price Shop owner or his family or agent shall be allowed to act as a proxy

76. ദേശീയ ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാ നിയമം 2013 പ്രകാരം ഏത് പ്രസ്താവനയാണ് തെറ്റ് ?
- i. മുൻഗണനാ കുടുംബങ്ങളിലെ ഓരോ വ്യക്തിക്കും സബ്സിഡി നിരക്കിൽ ഒരാൾക്ക് പ്രതിമാസം അഞ്ച് കിലോഗ്രാം ഭക്ഷ്യധാന്യം ലഭിക്കാൻ അർഹതയുണ്ട്.
 - ii. AAY കുടുംബങ്ങൾക്ക് പ്രതിമാസം മൂപ്പത്തിയഞ്ച് കിലോഗ്രാം ഭക്ഷ്യധാന്യത്തിന് അർഹതയുണ്ട്.
 - iii. മുൻഗണനേതര സബ്സിഡി കുടുംബങ്ങൾക്ക് പ്രതിമാസം ഒരാൾക്ക് രണ്ട് കിലോഗ്രാം ഭക്ഷ്യധാന്യം ലഭിക്കാൻ അർഹതയുണ്ട്.
 - iv. കേന്ദ്ര ഗവൺമെന്റ് നിർദ്ദേശിച്ചുകൊടുക്കുന്ന ഗഡുക്കളായി ആറായിരം രൂപയിൽ കുറയാത്ത പ്രസവാനുകൂല്യം.
- A) iii മാത്രം B) iv മാത്രം C) iii, iv മാത്രം D) ii, iii, iv മാത്രം
77. NFSA ഇന്റർമീഡിയറ്റ് ഗോഡൗണുകളിൽ നിന്ന് റേഷൻ കടകളിലേക്ക് ഭക്ഷ്യധാന്യങ്ങൾ ഡോർ റെസ്റ്റുപ്പ് ഡെലിവറി ചെയ്യുന്നതിനായി സിവിൽ സപ്ലൈസ് വകുപ്പ് ആരംഭിച്ച ഓൺലൈൻ പ്ലാറ്റ്ഫോം ഏതാണ് ?
- A) AEPDS B) SCMS C) RCMS D) NGMS
78. KTPDS (നിയന്ത്രണ) ഓർഡർ, 2021, അനുസരിച്ച്, ഒരു റേഷൻ കാർഡ് ലഭിക്കുന്നതിന് യോഗ്യത നേടുന്നതിന്, കുടുംബത്തിന്റെ ഗൃഹനാമനോ അംഗമോ താഴെപ്പറയുന്ന വ്യവസ്ഥകൾ പാലിക്കേണ്ടതാണ്
- i. ഇന്ത്യൻ പൗരനായിരിക്കണം.
 - ii. സംസ്ഥാനത്തെ താമസക്കാരനായിരിക്കണം.
 - iii. ഇന്ത്യയിൽ മറ്റൊരിടത്തും ഒരു റേഷൻ കാർഡിലും അയാളെ ഉൾപ്പെടുത്താൻ പാടില്ല.
 - iv. നിർദ്ദിഷ്ട വിലാസത്തിൽ അദ്ദേഹത്തിന് സ്വന്തമായി ഒരു വീട് ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന കോഡുകളിൽ നിന്ന് യഥാർത്ഥ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക.
- A) മുകളിലുള്ള എല്ലാം B) i, ii, iii എന്നിവ മാത്രം
C) i, ii, iv എന്നിവ മാത്രം D) i, ii എന്നിവ മാത്രം
79. താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക.
പ്രസ്താവന A : ഏതെങ്കിലും റേഷൻ കാർഡ് ഉടമ ഏതെങ്കിലും റേഷൻ കടയിൽ നിന്നും ഭക്ഷ്യധാന്യങ്ങൾ എടുക്കാവുന്നതാണ്.
പ്രസ്താവന B : റേഷൻ കാർഡ് മാനേജ്മെന്റ് സിസ്റ്റത്തിൽ പേരുകൾ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ളതും ആധാർ ഡാറ്റയുമായി തിരിച്ചറിഞ്ഞതുമായ റേഷൻ കാർഡ് ഉടമകൾക്ക് ആധാർ ആധികാരി കതയിലൂടെ അവർക്ക് ഇഷ്ടമുള്ള ഒരു FPS നിന്ന് ഭക്ഷ്യധാന്യങ്ങൾ എടുക്കാൻ പോർട്ടബിളിറ്റി പ്രാപ്തമാക്കുന്നു.
 ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക.
 A) പ്രസ്താവനകൾ A ശരിയാണ്, B തെറ്റാണ്
 B) പ്രസ്താവനകൾ B ശരിയാണ്, A തെറ്റാണ്
 C) രണ്ട് പ്രസ്താവനകളും തെറ്റാണ്
 D) രണ്ട് പ്രസ്താവനകളും ശരിയാണ്, പ്രസ്താവന A യുടെ വിശദീകരണമാണ് പ്രസ്താവന B
80. ഭക്ഷ്യധാന്യങ്ങൾ എടുക്കുന്നതിനുള്ള പ്രോക്ലിയെക്കുറിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് തെറ്റ് ?
- A) കിടപ്പിലായ അല്ലെങ്കിൽ അറുപത്തിയഞ്ച് വയസ്സിന് മുകളിലുള്ള അല്ലെങ്കിൽ ഭിന്നശേഷിയുള്ള അല്ലെങ്കിൽ സ്വയം FPS സന്ദർശിക്കാൻ കഴിയാത്ത 16 നും 65 നും ഇടയിൽ പ്രായമുള്ള മറ്റ് മുതിർന്ന അംഗങ്ങൾ ഇല്ലാത്ത ഒരു കാർഡ് ഹോൾഡർക്ക് മാത്രമേ പ്രോക്ലി അനുവദനീയമായിട്ടുള്ളൂ.
 - B) പ്രോക്ലി അതേ ന്യായവില കടയിൽ ടാഗ് ചെയ്ത റേഷൻ കാർഡ് ഉടമയായിരിക്കണം.
 - C) ഭക്ഷ്യധാന്യങ്ങൾ ശരിയായ ആധികാരികത ഉറപ്പാക്കിയതിന് ശേഷം മാത്രമേ നൽകൂ
 - D) റേഷൻ കട ഉടമയോ അവന്റെ കുടുംബത്തിനോ ഏജന്റിനോ പ്രോക്ലിയായി പ്രവർത്തിക്കാൻ അനുവാദമുണ്ട്

91. 'ആഹാരം' എന്ന പദത്തിന്റെ പര്യായമായി വരുന്നത്
 A) അമ്പഭം B) അഷ്ടി C) വിഭൂതി D) ശ്രുതി
92. 'ആകാശം നോക്കുക' എന്ന ശൈലിയുടെ അർത്ഥം എന്ത് ?
 A) ആകാശത്തേക്ക് നോക്കിയിരിക്കുക
 B) മുകളിലേക്ക് നോക്കുക
 C) ഉത്തരം മുട്ടുക
 D) നക്ഷത്രം എണ്ണുക
93. ഒറ്റപ്പദമെഴുതുക – സുമിത്രയുടെ മകൻ
 A) സുമിത്രി B) സുമിത്രി C) സുമിത്രൻ D) സുമിത്രൻ
94. ശരിയായ പദമേത് ?
 A) യാദൃശ്ചികം B) രാപകൽ C) യൗവ്വനം D) മനോശുദ്ധി
95. ചിന്തുഭ്ര - ശരിയായി പിരിച്ചെഴുതിയത് ഏത് ?
 A) ചിത് + മുഭ്ര B) ചിൻ + മുഭ്ര
 C) ചിദ് + മുഭ്ര D) ചിത്തം + മുഭ്ര
96. യാചകൻ എന്ന പദത്തിന്റെ സ്ത്രീലിംഗ പദം.
 A) യാചകി B) യാചിക C) യാചികി D) യാചികാ
97. ബഹുവചന പ്രത്യയമല്ലാത്തത് ഏത് ?
 A) മാർ B) അർ C) കൾ D) അൻ
98. ആഗമസന്ധിക്ക് ഉദാഹരണം ഏത് ?
 A) ഹരി + ഉടെ B) വയ്യ + എങ്കിൽ
 C) കുന്ദളം + കായ് D) പച്ച + അരി
99. Do not count the chickens before they are hatched – ഇതിന് സമാനമായ പഴഞ്ചൊല്ല് ഏത് ?
 A) വെറുതെ പട്ടർ പുഴയിൽ ചാടുമോ ?
 B) ഉള്ളതുകൊണ്ട് ഓണം പോലെ കഴിയുക.
 C) ഇരിക്കും മുമ്പേ കാൽ നീട്ടരുത്.
 D) പലനാൾ കള്ളൻ ഒരു നാൾ പിടിയിൽ.
100. ശരിയായ വാക്യമേത് ?
 A) പിച്ഛനടക്കുന്ന വൃദ്ധയുടെ പേരക്കുട്ടി
 B) കത്തിക്കരിഞ്ഞ മാനേജരുടെ വീട്
 C) കാലൊടിഞ്ഞ ബിന്ദുവിന്റെ കൂട നന്നാക്കി എടുത്തു
 D) മാനേജരെ കണ്ടിട്ടും കാര്യം നടന്നില്ല.

Space for Rough Work

Space for Rough Work

ചോദ്യപുസ്തക
അക്ഷരകോഡ്



ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100

സമയം : 90 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടൻതന്നെ ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പർ പുറം ചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കിറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും ഔദ്യോഗിക ഭാഷയിലും (മലയാളം) ആയി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുമ്പ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ. എം. ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പേനയോ ഉപയോഗിച്ച് കുറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും 1/3 മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാ സമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.